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Školní rok v mnoha proměnách
 ■ Život ve střítežské škole zaznamenal v průběhu 

školního roku 2017/2018 mnoho proměn, od moder-
nizace informačního systému přes výstavbu školní za-
hrady a odhalení významných událostí z historie školy 
až po zahájení rozsáhlé rekonstrukce. Ale představme 
si je pěkně po pořádku…

Největší časový prostor jsme věnovali 
„pátrání“ po historii školy. Měli jsme k tomu 
velkou motivaci, neboť škola v roce 2018 sla-
ví 90. výročí svého založení. Žáci zažili mno-
ho zajímavých projektových dnů a aktivit, 
aby nahlédli do pomyslného „zrcadla času“ 
a srovnali školní život svých dávných spo-
lužáků s jeho dnešní podobou. Průvodci při 
jejich hledání byli učitelé i pamětníci, kteří 
žákům na besedě poutavě vyprávěli, co sami 
zažili. Zajímavý životní příběh našeho první-
ho ředitele, pana Přemysla Micky, pak dětem 
přiblížil osobně jeho syn Zdeněk, jehož vy-
právění zanechala v dětech opravdu hlubo-
ké dojmy. Důstojnou tečkou tohoto projektu 

pojmenovaného Škola v zrcadle času byly 
červnové netradiční radovánky. Bohatý 
program nabídl dostatek příležitostí k osla-
vám pro všechny zúčastněné – divadelní 
představení, odhalení pamětní desky 1. ředi-
teli, výstavu „stará škola“, přehlídku řemesel, 
taneční i hudební vystoupení a mnoho dal-
ších atrakcí ve stylu 20. let 20. století. 

Když se v září otevřely brány školy, čeka-
lo na učitele, žáky i jejich rodiče mnoho no-
vinek. Byl nastaven nový informační systém 
Edookit, pomocí kterého jsme chtěli zjed-
nodušit správu dat a komunikaci především 
mezi rodiči a učiteli. Jako každá změna, na-
šel si i tento systém své příznivce i odpůrce. 
Největším problémem pro zákonné zástup-
ce, jak jsme zjistili při osobních konzultacích 
nebo v dotazníkovém šetření, byl přechod na 
elektronické žákovské knížky. 

Editorial
Vážení a milí čtenáři Stonávky,
přiznám se, že se docela těším, až bude 

po volbách. V pátek 5. října a v sobotu 6. říj-
na se budou konat (tam, kde distribuce Sto-
návky nefunguje tak, jak by měla, použijte mi-
nulý čas…) volby. A podle mne vy si setsakra 
měli dát pozor, komu hodí svůj hlas. Pominu-li 
volby v našem mikroregionu, kde se sami jistě 
dobře rozhodnete, je to jinde, soudě jen pod-
le billboardů děs, hrůza mnohdy i trapnost. 
Vysvětlím. 

Jezdím hodně autem, všímám si. Marke-
ting, public relations, komunikace a reklama 
jsou oblasti, ve kterých se pracovně pohybuji 
již řadu let. Tak jsem letos před volbami kou-
kal po billboardech. Co jsem zjistil? Např. že 
Kateřina z jedné nejmenované strany „chce 
lepší komín“. Hm, tak ji „ho“ přeji. Pavel a To-
máš (jak jinak než s úsměvem) chtějí „pro-
vaz pro Hradiště“. Jan, Daniel a Eliška se zase 
na velké ploše ptají, jestli se mi líbí piráti. Po-
kud ano, tak prý mám volit čakovické lidov-
ce. Stále přemýšlím nad pointou, nepocho-
pil jsem dodnes. Pardubáci, Starostové a ne-
závislí a Patrioti Pardubic zase tvrdí, že jsou 
„správnou volbou na velkou i na malou“. No… 
je pravda, že občas člověk má potíže… Radek 
a mnoho dalších „vyvolených“ zase mají mo-
bil na premiéra. Radek díky tomu „řeší Jihla-
vu přímo hned“. Tak jo…Starosta Jan zase na 
billboardu říká, že „je z Krkonoš a ví, co chce“. 
Blahopřeji! Generál v záloze, celý v zeleném, 
připomíná, že „ČR je náš jistota, náš práce, náš 
bezpečí, náš jistota a  taky náš domov“, a tak 
to prý zůstane. Tvrdí to na billboardu i s lo-
veckým psem. Děkujeme generále, můžeme 
v klidu spát…Terezie s vařečkou zase slibuje 
že „jim společně zavaříme“. Dobrou chuť!

Vladimír Raszka, šéfredaktor

Dožínky v H. Tošanovicích.   
                             str. 3

Školní družina v novém.                 
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Příměstský tábor ve Stříteži.              
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Volejbalový turnaj počtvrté. 
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pokračování na str. 4

Přemysl Micka, „první“ ředitel v historii střítežské školy, se synem Zdeňkem
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Datum  Obec  Akce
21.10.2018  Třanovice Pečení misijního koláče    
   (Římskokatol. farnost Hnojník)
10.11.2018  Komorní Lhotka Teatr PZKO
15.11.2018  Smilovice Minikopaná - turnaj škol Mikroregionu
18.11.2018  Třanovice Třanovický podzim - setkání seniorů
1.12.2018  Třanovice Rozsvícení vánočního stromu
1.12.2018  Řeka Mikulášské odpoledne
1.12.2018  Vělopolí Mikulášská pony jízda
2.12.2018  Střítež Adventní koncert
3.12.2018  Řeka Rozsvícení vánočního stromku
7.12.2018  Smilovice Rozsvícení vánočního stromku
8.12.2018  Smilovice Seniorský mikulašský bowling
8.-9.12.  Horní Tošanovice Vánoční výstava
9.12.2018  Dolní Tošanovice  Rozsvícení vánočního stromku/ 

Adventní koncert
14.12.2018  Ropice Zpívání koled
18.12.2018  Smilovice Vánoční besídka ZŠ
23.12.2018  Třanovice Večer svátečních melodií

Kalendář akcí mikroregionuVýstavba nového vodovodního řádu

Obec Třanovice má aplikaci  
pro chytré telefony

Pošta Partner ve Stříteži

Informace o uzavření mostu

Hledá se nový nájemce Bezručovy chaty

 ■ Obec Ropice byla úspěšná 
v žádosti o dotaci z programu 
„Drobné vodohospodářské akce“ 
Moravskoslezského kraje na realizaci 
projektu „Ropice – vodovod lokalita 
Piwko, Widenka“. 

Jedná se o stavbu 
vodovodního řádu DN 80 
v délce 920 m, který je napojen 
na vodovodní řád v lokalitě 
Třinec – Nebory. Stavba bude 

sloužit k zásobování obyvatel 
obce pitnou vodou. Dotace 
Moravskoslezského kraje 
pokryje 26,44 % celkových 
způsobilých výdajů na projekt.

Mgr. Uršula Waniová

 ■ Aplikace s jednoduchým názvem 
Obec Třanovice bude sloužit občanům 
Třanovic i turistům k lepší informova-
nosti o dění v obci i jeho okolí.

Částečně kopíruje webové 
stránky obce Třanovice, obsa-
huje například turistické infor-
mace o Třanovicích, informace 
z obecního úřadu a od obec-
ních organizací, dále fotogalerii 
a v neposlední řadě aktuální in-
formace o kulturních a sportov-
ních akcích v obci. Aplikace byla 
vytvořena v systému PepiApp 
(www.pepiapp.cz) a je užitečná 
svou přehledností a přístupem 
k informacím. Důležitým 

marketingovým nástrojem jsou 
takzvané push oznamovací 
zprávy, které jsou zdarma zasí-
lány všem uživatelům aplikace, 
například o dění v obci. Aplikace 
obce Třanovice si můžete zdar-
ma stáhnout ze dvou největších 
marketů s mobilními aplikace-
mi. U zařízení s operačním systé-
mem Android je to Google Play 
a „jablíčkáři“ ji najdou na App 
Store společnosti Apple. 

Miroslav Lejka

 ■ Most přes řeku Stonávku směrem 
na Horní Tošanovice mezi Integrova-
ným sociálním ústavem a dětským 
hřištěm bude z důvodu rekonstrukce 
uzavřen. 

Stavba, jejímž předmětem je 
provedení díla „Stavební úpravy 
mostu ev. č. KL-M-04 přes vod-
ní tok Stonávka“, bude předána 
1.10.2018. Poté budou zahájeny 

stavební práce, které potrvají cca 
4 měsíce. Objízdná trasa povede 
přes areál evangelického koste-
la, kolem mateřské školy. Vjezd 
bude povolen pouze automo-
bilům do 3,5 t, nákladním auto-
mobilům nebude vjezd umož-
něn. Děkujeme za pochopení. 

KL

 ■ Klub českých turistů vyhlašuje 
výběrové řízení na nájem Bezručovy 
turistické chaty na Lysé hoře. 

Chata se nachází na vrcholu 
Lysé hory v Moravskoslezských 
Beskydech na území obce 
Ostravice. Byla obnovena jako 
replika původní chaty, v provozu 
je od roku 2015. Pro ubytování 
hostů má šest dvoulůžkových 
pokojů s příslušenstvím, výčep, 
restauraci, bezobslužnou terasu, 
technické zázemí, výukovou 
edukační místnost vybavenou 
audiovizuální technikou a bytem 
pro chataře. Chata je vybavena 

tepelným čerpadlem (5 vrtů 
po 100 m hloubky), rekuperací 
vzduchu z kuchyně, doohřevem 
kotlem na elektrickou energii, 
fotovoltaickými články, jímáním 
dešťové vody. K chatě je příjezd 
pouze po soukromé komunikaci, 
která je v zimním období 
nesjízdná. Součástí chaty je 
movitý majetek (inventář) 
spoluvlastníků chaty, kterým je 
chata vybavena. Vyhodnocení 
nabídek proběhne do 7. 11. 
2018.

RV

 ■ V červenci Česká pošta oficiálně za-
vřela svou pobočku ve Stříteži s tím, že 
od srpna převezme poštovní služby ve 
formě Pošty Partner pan Ladislav Bo-
rovský. Měl jeden měsíc na to, aby vše 
připravil k novému provozu.

Pan Borovský rozšířil svou pro-
dejnu potravin a novou poštu zří-
dil v zadní místnosti pošty býva-
lé, která byla kdysi využívána ke 
skladování poštovních zásilek. 
Prvního srpna se za přítomnosti 
starosty, všech bývalých poštov-
ních úřednic a dalších místních 
občanů konalo oficiální otevře-
ní nových prostor. Místnost je 
moderně zařízena, plná světla, 
a i místo na stůl s několika žid-
lemi na odpočinek příchozích, 
kteří budou čekat na obsloužení, 
se tam našel. Přítomní se po pro-
slovu pana starosty stali svědky 

slavnostního přestřižení pásky 
panem Borovským a všichni si 
na novou poštu slavnostně při-
pili. Poté se účastníci odebrali do 
nově zrekonstruovaných prostor 
a důkladně si je prohlédli. Tento 
den byl pro obec dnem specific-
kým, možná i zvláštním, neboť 
po dlouhých letech bude v obci 
vykonávat poštovní služby souk-
romá osoba. Poskytované služby 
zůstaly stejné jako předtím, a na-
víc jsou prodlouženy otevírací 
hodiny, což určitě přijde mnoha 
občanům vhod. 

Přejeme při provozu Pošty 
Partner hodně zdaru, elánu, 
a hlavně hodně spokojených 
zákazníků. 

Michaela Porvisová
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Vydávání povoleno MK CR E 
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 ■ Druhou sobotu v září se v Horních 
Tošanovicích uskutečnily tradiční Do-
žínky. V letošním roce se konaly v pros-
toru před motelem Turist, a to z důvodu 
odmítnutí majitelky zámku se kterou 
jsme jednali o možnosti konání dožínek 
v tradičních prostorách zámku.

I přes obavu z nových prostor 
můžeme konstatovat, že dožín-
ky měly velmi dobrý ohlas. Stejně 
jako v jiných létech začaly průvo-
dem, v jejich čele byl nesen dožín-
kový věnec a chleba pro hospo-
dáře. Průvod byl opět velmi bo-
hatý a všem, kteří se ho zúčastnili, 
patří velký dík. Po předání věnce 
a chleba začala pravá dožínko-
vá zábava. Postupně vystoupily 
dechovka z Jaworza a Hornická 

dechovka s mažoretkami. Poté 
se představil soubor z partnerské 
obce Jaszboldoghádza a Jawor-
ze. Velmi se líbilo vystoupení hu-
dební skupiny Vera muzika stejně 
jako revival Věry Špinarové. Ve-
čer hrála skupina RELIDA akustic-
ké hity a závěr obstarala skupina 
KRAKATIT. I v letošním roce byl 
ke zhlédnutí ohňostroj. Po celou 
dobu tradiční akce bylo k dispozi-
ci spousta pití a jídla. Pro nejmen-
ší byly připravené atrakce zdarma. 
Chtěli bychom poděkovat všem, 
kteří se na přípravě celé akce po-
díleli a již nyní se těšíme na dožín-
ky v příštím roce.

Petr Martiňák

Letní kino ve Stříteži

Císařská cesta – jedna silnice, dva národy, spousta historie

 ■ Den před obecní akcí Střítežské léto 
s kovbojem se na hřišti na jeden večer 
zabydlelo letní kino. Obecní úřad spolu 
s MyBell agency zajistili pro občany 
obce i širokou veřejnost promítání 
filmu Dvě nevěsty a jedna svatba.

Místní spolek PZKO otevřel 
na hřišti stánek, takže se 
účastníci mohli před i v průběhu 
představení občerstvit a kino 

si opravdu užít. Na film se 
přišly podívat zástupci všech 
věkových kategorií, odhadem 
asi 80 lidí. Pevně věřím, že se 
tato akce bude brzy opakovat 
a že nám KinoNaCestách.cz 
přinese zase nějaký pěkný film 
ať už s promítáním venku nebo 
v kulturním domě.

Michaela Porvisová

 ■ Zástupce dvou obcí ležících 
v údolí Beskyd, a přitom každé 
v jiné zemi, které spolu již nějakou 
dobu neformálně spolupracují, 
napadlo uskutečnit společný projekt 
s podobnými cíli a posláním. 

Po několika společných set-
káních Obce Komorní Lhotka 
a polské Gminy Wegierska Górka 
došlo ke zrodu společného pro-
jektu, jehož výstupem je zacho-
vání a obnova přírodních aktivit 
a posílení turistického potenci-
álu regionu partnerů. Ukončení 
projektu v Komorní Lhotce se 

konalo v sobotu 22. 09. 2018. 
Dopoledne zájemci využili 
možnosti prohlídky dřevěného 
kostelíka sv. Antonína Paduán-
ského s průvodcem a v odpoled-
ních hodinách byl za doprovodu 
country skupiny Pár strun slav-
nostně otevřen zrekonstruovaný 
areál u sauny, doplněný o stylo-
vou dřevěnou cykloodpočívku, 
ohniště z místního godulského 
pískovce, edukační a posilovací 
prvky, dětské průlezky, stoly s la-
vicemi a stojany na kola.

Dožínky v Horních Tošanovicích
 ■ V roce 2018 se obci Horní Tošanovi-

ce podařilo získat finanční podporu na 
akci „Úprava zahrady mateřské školy 
v Horních Tošanovicích – část A“. 

V průběhu července až září 
byla kompletně zrekonstruová-
na zahrada mateřské školy za 
přispění dotace z rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje ve výši 
400 000 Kč. 

Projekt „Úprava zahrady ma-
teřské školy v Horních Tošano-
vicích – část A“ je ve finální fázi 
a v říjnu 2018 začne sloužit dě-
tem mateřské školy v Horních 
Tošanovicích.

Úprava zahrady mateřské školy

Projekt „Císařské cesta – jedna silnice, dva národy, spousta historie“. 
Realizován v rámci programu Interreg V-A Česká republika – Polsko.

Registrační číslo dle MS2014+: CZ.11.2.45/0.0/0.0/16_011/0001168. Prioritní osa: 2.
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pokračování ze str. 1

Mnoho uživatelů si však po-
chvaluje rychlost komunikace 
i možnost používání Edooki-
tu z kteréhokoliv zařízení v za-
bezpečeném prostředí cloudu. 
Věříme, že i moderní web školy 
pomohl k důstojné prezentaci 
života školy především díky své 
aktuálnosti, přehledu a příjem-
nému designu. Máme-li však 
zhodnotit tyto změny z celkové-
ho pohledu, zaznamenali jsme 
převážně pozitivní ohlasy. Ce-
níme si také konkrétních připo-
mínek našich rodičů, budeme 
s nimi pracovat.

Z viditelných proměn bychom 
rádi zmínili výstavbu školní za-
hrady. Byla to společná práce 
zaměstnanců, žáků i ochotných 
rodičů, která v průběhu celého 
školního roku postupně odha-
lovala jednotlivá zákoutí příro-
dy kolem školní budovy. Těší nás, 
že nově vytvořená zahrada stále 
více láká děti k pobytu venku, 
třeba se školní družinou. Máme 
v plánu doplnit tyto prostory 
o interaktivní prvky tak, aby byly 

využívány častěji také v průběhu 
výuky (bylinková zahrádka, inte-
raktivní výukové tabule, brouko-
viště – hmyzí domov, meteorolo-
gická stanice apod.). Tento pro-
jekt s názvem Rozkvetlá škola 
je spolufinancován z prostředků 
společností Lesy České republi-
ky, s. p. a Nehlsen Třinec, s .r. o.

Do života školy v závěru škol-
ního roku zasáhla velkou měrou 
také rekonstrukce půdních pros-
tor a sociálních zařízení, neboť 
z důvodu rozsáhlosti stavebních 
prací byl provoz školy ukončen 
týden před prázdninami. Přes-
tože všichni zainteresovaní děla-
li vše pro to, aby se podařilo re-
alizovat plán předat stavbu již 
v říjnu t. r., musela být doba re-
konstrukce prodloužena, neboť 
byly zjištěny závažné problémy, 
které je nutno vyřešit ještě před 
přestavbou půdních prostor. 
Konkrétně se jedná o nevyho-
vující stav střechy, a tak se zři-
zovatel rozhodl investovat své 
prostředky pro její generální 
opravu, včetně výměny střešní 
krytiny. O výsledku této nároč-
né modernizace školy budeme 

veřejnost informovat po jejím 
ukončení, již nyní bychom však 
rádi poděkovali zastupitelům 
obce za obrovskou podporu, 
které si velmi vážíme. 

Shrneme-li na závěr, co nám 
školní rok 2017/2018 dal a v čem 
byl výjimečný, je na místě 
přiznat, že to byla především 
obrovská chuť dětí, zaměstnan-
ců a rodičů pomoci škole. Pro-
žít společný čas, nejen proto, 
abychom jí připravili důstojné 
oslavy, ale také přispěli k tomu, 

aby mohla – i po tolika letech – 
fungovat a přinášet dětem stále 
nové podněty a zájem o vzdělání 
v konkurenci dnešních vysokých 
nároků. Děkujeme za to všem, 
kteří se jakoukoliv měrou a po-
dobou podíleli, a věříme, že ta 
naše střítežská školička bude 
„stále mladičká“ svým pojetím 
a „hezká i na pohled, ač slaví 90 
let”, jak jí přály děti ve společ-
né písni na závěr divadelního 
představení.

Dagmar Machálková

ZEMNÍ PRÁCE minibagrem 
2.6 tun

KDYKOLIV-KDEKOLIV

Tel: 603 25 25 80

STONÁVKA
texty:  

redakce.stonavka@seznam.cz
inzerce:  

zientkova@stonax.cz
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Obec Hnojník a 100. výročí vzniku ČSR Z Dolních Tošanovic na jižní Moravu
 ■ V letošním roce si připomínáme 

100. výročí vzniku samostatného 
československého státu. Od roku 1918 
až 1920 prošlo Těšínsko a obce v našem 
regionu specifický vývojem. Události se 
úzce dotkly i obce Hnojník.

Při vzniku nových států dochá-
zelo pochopitelně ke sporům při 
stanovení hranic a nejinak tomu 
bylo na území Těšínska při sporu 
o hranici Československa s Pol-
skem. Oba státy si chtěly přivtělit 
celé Těšínsko a pro ně tak nasta-
la, místo očekávaného klidu po 
válečných útrapách, doba nekli-
du a nejistoty. V záři 1919, když 
se oba státy nemohly o hrani-
ci dohodnout, se na Mírové 
konferenci v Paříži usneslo, že 
o Těšínsku rozhodne obyvatel-
stvo hlasováním. Přípravy k jeho 
uskutečnění, či jeho k jeho za-
mezení, probíhaly všemi mož-
nými způsoby. Tisk, schůze, tajně 
ozbrojené hlídky, přepadávání, 
násilí, teror, krádeže. Nikdo si 
nebyl jistý zdravím, životem, ani 
majetkem. Mezinárodní kontrol-
ní plebiscitní komise, jež sídlila 
v hotelu Jelen na náměstí v Cies-
zyne, byla zejména proti teroris-
tickým činům se svým zastara-
lým bezpečnostním aparátem 
a četnictvem zcela bezmocná. 
Konec tomuto bezvýchodné-
mu stavu byl učiněn rozhodnu-
tím velvyslanecké konference 
v Paříži dne 28. července 1920, 
jímž byla hranice mezi Česko-
slovenskem a Polskem stano-
vena direktivně bez plebiscitu. 
Významným faktorem pro sta-
novení hranice byly nejen histo-
rické souvislosti, ale bezesporu 
i železniční trať Bohumín – Ko-
šice, se snahou o její ponechání 
v celé délce na území ČSR. 

Co se dělo v  tomto období 
v Hnojníku?

• 5. listopadu 1918 bylo ob-
sazeno třemi důstojníky a třemi 
vojáky polské armády nádraží. 
Později byla tato posádka polské 
armády zesílena. Důstojníci byli 
ubytováni v zámku.

• V noci z 24. na 25. ledna 1919 
polské vojsko obec opustilo 
a 26. ledna přišlo vojsko česko-
slovenské. Před odchodem byl 
vyhozen do povětří železniční 

můstek u domku č. p. 49 (Dula-
va). Polskými vojáky byl zatčen 
a odvezen přednosta stanice 
Rudolf Janál, jenž byl zastán-
cem českých zájmů. Ve Skoczově 
ale utekl a 29. ledna se vrátil do 
Hnojníku.

• 2. února 1919 byla demar-
kační linie obsazena českým voj-
skem, které se stáhlo zpět z pol-
ského území od Visly. Hnojník se 
stává středem obcí okresu Český 
Těšín. V hlavní budově hnojnic-
kého nádraží byl umístěn hospo-
dářský úřad, který měl na starosti 
zásobování okolních obcí

• Na podzim 1919 se v obci 
Hnojník usadila odbočka čes-
koslovenské plebiscitní komi-
se. Kanceláře měla na nádra-
ží a v protějším hostinci Anny 
Hochwäldrové.

• Na jaře 1920 se stala obec 
Hnojník svědkem případu do-
kumentujícího, jak se mnohdy 
vyřizovala nenávist mezi oběma 
stranami a jaké prostředky se vo-
lily k zastrašení, popřípadě i zba-
vení se odpůrců. Dne 21. dubna 
ve 2. hodiny ráno obklíčila pol-
ská bojůvka železniční stanici, 
ostřelovala vchody do budovy 
a do místnosti pošty vrhla ekra-
sitovou bombu. Celá přední zeď 
budovy byla proražena, vyho-
zeny byly přední dvojité dveře 
přes celou silnici až do lesíka, 
proražen byl strop nad poštovní 
místností a rozbito zařízení v po-
koji nad poštou. Vážné zranění 
utrpěl syn přednosty, který spal 
v pokoji. V půl páté ráno byl vy-
tažen z rumoviště a v bezvědo-
mí odvezen do nemocnice. Díky 
peřině, pod kterou spal, však 
neutrpěl vážnější zranění. Pro 
otřes nervů a poruchu v levém 
uchu byl hospitalizován 6 týdnů.

• Po rozdělení Těšínska roz-
hodnutím velvyslanecké kon-
ference 28. července 1920, byla 
plebiscitní komise v Hnojníku 
zrušena a hospodářský úřad pře-
místěn do Českého Těšína. 

Konečně i na Těšínsku a v na-
šem regionu nastala doba klidu 
v novém státě Čechů a Slováků, 
jehož 100. výročí vzniku si letos 
připomínáme.

Miroslav Gryc

 ■ Dne 15. a 16. 9. 2018 se uskutečnil 
zájezd na jižní Moravu, který finančně 
podpořila firma Hyundai, z programu 
Dobrý soused.

Pro účastníky zájezdu byl při-
praven program, který zahrno-
val návštěvu areálu Živá voda 
Modrá – sladkovodní a bota-
nické expozice. Prohlídka obsa-
hovala seznámení s životem ve 
vodě i kolem vody, s vodními ži-
vočichy i rostlinami reky Moravy, 
přilehlých potoků a tůní. Mezi 
zajímavé pohledy patřil i ten, 
který umožnil prohlídku života 
pod hladinou rybníku v proskle-
ném tunelu. Po prohlídce areálu 
Živá voda následovala návště-
va Archeoskanzenu Modrá, kde 
jsme měli možnost se seznámit 
s podobou slovanského opevně-
ného sídliště – hradiska s funkcí 
mocenského centra z doby Vel-
ké Moravy (9. století). Je tvořen 
stavbami, jejichž do země 

zahloubené části mají předlohy 
ve skutečných archeologických 
objektech. Nadzemní hmota 
těchto staveb má vzhled hypo-
tetických, pravděpodobných 
konstrukcí, které ovšem vznikly 
na podkladě konkrétních arche-
ologických nálezů. Po absolvo-
vání prohlídek obou areálů byla 
možnost navštívit poutní místo 
Velehrad nebo se zúčastnit akce 
Modřanské vinobraní, každý dle 
svého výběru. Ke konci prvního 
dne zájezdu jsme se přemístili 
do Vinařského hotelu Dominant 
v Rakvicích. Po večeři jsme si za-
zpívali v doprovodu harmoni-
káře. Druhý den zájezdu byla na 
programu prohlídka státní kul-
turní památky zámku Valtice. Po 
prohlídce zámku následoval in-
dividuální volný program. 

Pavel Blabla

Školní družina v novém
 ■ O letních prázdninách se v Základní 

škole v Komorní Lhotce uskutečnila re-
konstrukce původního bytu k vytvoře-
ní zázemí pro školní družinu a archivu, 
který byl zřízen z přilehlé půdy.

Potřeba vybudování nového 
umístění pro školní družinu se 
stala nezbytností, neboť vzrůsta-
jící počet zájemců o ranní i od-
polední provoz v běžných tří-
dách byl nevyhovující. Stavební 
úpravami tak vznikla šatna, pros-
torná herna, kuchyňka, sociální 
zařízení pro děti a vychovatel-
ky. Celkové náklady rekonstruk-
ce družiny i archivu činily 1,5 
mil. Kč (uhrazeno zřizovatelem), 

vybavení nábytkem bylo poříze-
no za 200 000 Kč (hrazeno z re-
zervního fondu školy). 

Ráda bych poděkovala vede-
ní obce a všem zastupitelům, 
kteří rekonstrukci podpořili, zři-
zovateli za úhradu a spolupráci, 
firmě W8 s.r.o. za profesionální 
přístup a bezproblémové prove-
dení. Děkuji rovněž školnici Lucii 
Šimíkové a všem zaměstnancům 
školy, kteří se podíleli na úklidu, 
a tak mohly být nové prostory 
dětem zpřístupněny hned na za-
čátku nového školního roku.   

Gabriela Palarčíková

 ■ Jezdecký klub Vělopolí zorganizo-
val výlet ze seriálu „Po stopách slav-
ných hřebčínů střední Evropy“. Po Ná-
rodním hřebčínu v Kladrubech, Slatiňa-
nech a Vysoké jezdecké španělské škole 
ve Vídni jsme letos zamířili do Topolčia-
nek na Slovensku.

První zastávku jsme ovšem 
měli v Rajeckých Teplicích, kde je 
v budově vlakové zastávky sice 
ne moc velké, ale zato moc pěk-
né muzeum věnované dopravě. 
Po krátké prohlídce procházkou 
přes park jsme zamířili do cen-
tra lázeňského města. Nabídka 

na využití volného času zahrnu-
je Labutí jezírko, Rybářskou baš-
tu, vodní svět Afrodité a termál-
ní koupaliště Laura. Zalesněným 
kopcovitým terénem jsme po 
dvouhodinové jízdě dorazili do 
cíle našeho výletu. Topolčian-
ky se mají čím pochlubit. Nád-
herný zámek s arkádovým ná-
dvořím a fontánkou uprostřed, 
park se staletými stromy a sa-
mozřejmě národní hřebčín. Veli-
kostí se nedá srovnat např. s tím 
kladrubským, ale je velmi hezký. 

Vladislava Latochová

Jezdecký klub na Slovensku
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V minulém čísle jsme psali 
o turnaji ve Vělopolí. V tomto 
vydání přinášíme kompletní 
výsledky soutěží.

1. Parkur do 60 cm pro děti a 
juniory: 1. Adéla Dziergasová, 
Wiktorie, Stáj M Ropice z.s.; 2. 
Tereza Zientková, Márty, Stáj M 
Ropice z.s.; 3. Anna Jonsztová, 
Nick, JK Vělopolí z.s.; 4. Gabriela 
Rusnoková, Robi, JK Vělopolí z.s.; 
5. Klára Slováková, Denny, JK 
Vělopolí z.s.

2. Parkur do 75 cm open: 
1. Lucie Filipová, Melisa, JK 
Gallop Moravia z.s.; 2. Sandra 
Tyčová, Lilien, Pitrov; 3. Markéta 
Foberová, Dever Lopéz, Pitrov; 4. 
Tereza Zientková, Wiktorie, Stáj 
M Ropice z.s.; 5. Alena Sandriová, 
Nicholson, JK Gallop Moravia z.s.

3. Pohár obce Ropice – do 90 
cm s rozeskakováním: 1. Nikola 
Przybylová, Wiktorie, Stáj M 
Ropice z.s.; 2. Alena Sandriová, 
Nicholson, JK Gallop Moravia 
z.s.; 3. Paula Siudová, Evita 
Castanea, JK Vělopolí z.s.; 4. 
Sandra Tyčová, Lilien, Pitrov; 5. 
Markéta Foberová, Dever Lopéz, 
Pitrov; 6. Veronika Kučáková, 
Bára, Stáj Vitality.

4. Parkur do 30 cm s vodičem: 
1. Beata Byrtusová, Jurášek, JK 
Vělopolí z.s.; 2. Zuzka Sikorová, 
Jurášek, JK Vělopolí z.s.; 3. Aneta 
Santariusová, Nick, JK Vělopolí 
z.s.; 4. Agnes Nogová, Jurášek, 
JK Vělopolí z.s.; 5. Eli Grygová, 
Jurášek, JK Vělopolí z.s.

5. Hobby horsing (bez pořadí).
6. Jízda zručnosti pro děti s 

vodičem: 1. Klára Slováková, 
Denny, JK Vělopolí z.s.; 2. Eliška 
Palonca, Jurta, Stáj M Ropice z.s.; 
3. Karolina Šurinová, Wiktorie, 
Stáj M Ropice z.s.; 4. Zuzana 
Zientková, Márty, Stáj M Ropice 
z.s.; 5. Adéla Dziergasová, 
Wiktorie, Stáj M Ropice z.s.

7. Jízda zručnosti open: 1. 
Gabriela Rusnoková, Robi, JK 
Vělopolí z.s.; 2. Klára Śliweczková, 
Debi, JK Vělopolí z.s.; 3. Kristina 
Skotnicová, Nick, JK Vělopolí 
z.s.; 4. Josefina Moravcová, 
Evita, JK Vělopolí z.s.; 5. Markéta 
Ociepková, Evita, JK Vělopolí z.s.

8. Soutěž Caprilli: 1. Daniela 
Pěgřimová, Stela, JK Vělopolí z.s.; 
2. Gabriela Rusnoková, Robi, JK 
Vělopolí z.s.; 3. Adéla Funioková, 
Evita, JK Vělopolí z.s.; 4. Radka 
Cieslarová, Yswain Coriander, 
Stáj Vitality; 5. Jennifer Tyčová, 
Otar, Pitrov.

9. Barely open: 1. Vladislava 
Pospíšilová, Falkán; 2. Anna 
Jonsztová, Nick, JK Vělopolí 
z.s.; 3. Beata Byrtusová, Kuki, JK 
Vělopolí z.s.

A. Skákání se psy pro děti: 
1. Zina Pindorová, Muf; 2. 
Viktorie Kačorová, Flek; 3. 
Nora Pindorová, Muf; 4. Tereza 
Radová, Chili; 5. Viktorie Pliska, 
Spoty.

Vladislava Latochová

 ■ Již pátým rokem se ve Stříteži usku-
tečnil třídenní příměstský tábor. I letos 
připravili učitelé nedělních besídek pro 
děti atraktivní program.

Každý den začínal oblíbe-
nou rozcvičkou za zvuku ryt-
mické hudby. Děti se zájmem 
po slouchaly biblické příběhy, 
sportovaly a soutěžily. Letošní 

3 D tábor měl námořnickou té-
matiku, a proto si každé dítě vy-
robilo opravdové námořnické 
tričko. Závěrečný den zpestřily 
dětem koníčky a projížďka v ko-
čáře. Chceme poděkovat obec-
nímu úřadu za finanční pomoc 
a vstřícnost.

Marta Kaletová

Výsledky Vělopolské podkůvky

Příměstský tábor ve Stříteži

 ■ V pátek 3. srpna 2018 odpoledne 
proběhlo na zahradě Charitního domu 
pro seniory v Hnojníku voltižní vystou-
pení dětí z organizace Voltiž Duha, z.s.

Voltiž je sportovní disciplína, 
při které se cvičí gymnastika na 
jedoucím koni. Děti ve spolu-
práci s trenérkami předvedly 
klientům domova svůj program. 
Poprvé před publikem cviči-
la na koníkovi také nejmladší, 
ještě předškolní děvčátka. Klien-
ti v úžasu hleděli, co všechno 
děvčata na koni umí a jak moc 
jsou šikovné. Každé vystoupe-
ní odměnili velikým potleskem. 
Trenérky si poté s klienty poví-
daly o činnosti organizace, kte-
rá se zaměřuje na výchovu dětí 

v jezdeckém sportu, a hlavně 
také o koníkovi NICKOVI, kte-
rý je skvěle vycvičen, aby trpě-
livě zvládal cvičící děti na svém 
hřbetu. Klienti si také mohli koní-
ka pohladit dát mu pamlsek.

Jednalo se o jedno z šesti vy-
stoupení, které v rámci grantu 
T-Mobile „Mluvme spolu“ umož-
nilo propojení generací a náv-
štěvu Voltižního spolku v soci-
álních zařízení v Třinci, Českém 
Těšíně, Havířově a Hnojníku. 
Děkujeme za skvělou atmosfé-
ru u každého z vystoupení. Věří-
me, že i v příštím roce budeme 
v těchto návštěvách pokračovat 
a přijedeme i za Vámi. 

Ing. Jana Vavrošová

Další voltižní vystoupení dětí  
bylo určeno seniorům v Hnojníku

Kniha o dětském divadle
 ■ Ráda bych se se čtenáři časopisu 

Stonávka podělila o radost z knihy 50 
let dětského divadla v Hnojníku. Tato 
kniha vznikla díky iniciativě paní Jaro-
slavy Konečné.

Při přípravě oslavy výročí 50. 
let dětského divadla jsme spo-
lečně probíraly archiv divadel-
ních kroužků, fotodokumentaci, 
ale také plakáty a zajímavou ko-
respondenci a Jaroslavu okam-
žitě napadlo: „Co takhle napsat 
knihu? Vždyť by to byla velká 
škoda, nevyužít tolik zajímavé-
ho materiálu!“ A začala vznikat 
kniha. Jaroslava věnovala práci 
na knize nejen svůj volný čas, ale 
také ji na své vlastní náklady vy-
tiskla. Nezapřela v sobě literární 

vlohy a lásku ke kultuře, kterých 
již dokázala skvěle využít jako 
kronikářka obce Hnojník. Kroni-
ku obce pečlivě a s láskou psala 
celých 20 let! A jelikož má veliké 
množství materiálů o naší obci, 
zabývá se dokonce myšlenkou, 
zpracovat knihu o obci Hnojník. 
Přesto, že je již v důchodu, stá-
le ještě pracuje a jak říká „boju-
je s časem“.  Touto cestou bych 
chtěla Jaroslavě Konečné srdeč-
ně poděkovat za knihu 50 let 
dětského divadla v Hnojníku. 
Udělala mi obrovskou radost. 
A zároveň bych si moc přála, aby 
se jí záměr napsat knihu o Hnoj-
níku podařil uskutečnit.

Anna Ševečková
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Jerzy Buzek na talk show 
„Zaolzie Potrafi“

Účast na „talk show“ dne 7. 
září v Českém Těšíně na Střelnici 
mi byla nabídnuta organizátor-
kou akce Izabelou Walaskou, kte-
rá chtěla, aby představitel obce 
Smilovice předávající vyzname-
nání v roce 2009 byl přítomen 
i na této akci. Považoval jsem 
za vhodné pozvat další důleži-
té osoby: současného starostu 
obce Miroslava Nogola, před-
sedkyni MK PZKO Smilovice 
Annu Kowalczyk, režiséra akce 
550. výročí obce Miroslava Psz-
czolku a rovněž vědeckého pra-
covníka TŽ a.s, Stanislava Czud-
ka, který spolupracuje v oblas-
ti využití uhlí pro koksárenství. 
Posledně jmenovaný byl v červ-
nu 2018  Jerzym Buzkem v Bru-
selu na konferenci „ From coal to 
steel“, jelikož náš rodák z obce 
je předsedou komise ITRE (Vý-
bor pro průmysl, výzkum a ener-
getiku) při EP. Nakonec se akce 
zúčastnila jen předsedkyně MK 
PZKO Smilovice a člen komise 
z nedávné konference v Bruselu 
o problematice využití uhlí. Sta-
rosta a režisér se na akci nemohli 
dostavit z důvodu neodklad-
ných jednání.

Co przyniosło dla nas obywate-
li spotkanie z  naszym rodakiem, 
który oprócz tego, że jest profe-
sorem nauk technicznych (absol-
went Politechniki Śląskiej w  Gli-
wicach), był aktywnym członkiem 
„Solidarności“, byłym premiérem 
RP w latach 1997-2001, przewod-
niczącym Europejskiego parla-
mentu (2009-2011) oraz w  teraź-
niejszości europosłem? Najpierw 
debata toczyła się z  członkami 
rodziny, którzy wspominali na 
dzieciństwo i  wspólne spotkania 
rodzinne. Druga część była po-
święcona uczestnikom  na sali 
na Strzelnicy w  Czeskim Cieszy-
nie. Nie zabrakło pytań o polityce 
EU, europejskich „głupich“ unij-
nych regulacjach  jak podkreślo-
no podczas dyskusji, stosunku do 
migrantów i dalszych pytań zwią-
zanych z 27 krajami liczącymi 500 
mln obywateli  Unii Europejskiej.

Na koniec i  ja miałem moż-
liwość dyskusji i  wspomnia-
łem trzy spotkania z  profesorem 
w Śmiłowicach:

* 16. 2. 1998 z  premiérem ČR 
p. Tošovským w  domu rodzin-
nym w  Śmiłowicach nr. 77, gdzie 
uczestnicy zajrzeli nawet do byłej  
stajni dla bydła

* 22. 4. 2006 na zaproszenie 
MK PZKO Śmiłowice w  sali Urzę-
du Gminy z  wystąpieniem zespo-
łu  folklorystycznego „Śmiłowia-
nie“ oraz przekazaaniem  obrazu 
naszego malarza  Pawła Wałacha 
(wizerunek na remize strażacką 
i  wierzchołek  Jaworowego), któ-
ry zasponzorowała Huta Trzyniec.

* 29. 8. 2009 podczas przeka-
zania honorowego obywatelstwa 
Gminy Śmiłowice w ośrodku spor-
towym gminy z  poprzedzającym 
lądowaniem spadochroniarzy na 
boisko z  flagami  EU, ČR i  PL wg. 
scenariusza naszego sportowca 
Martina Pala (był nawet mistrzem 
świata w pewnej kategorii)

Koniec akcji z  profesorem Je-
rzym Buzkiem był zakończony nie 
inaczej jak śpiewem piosenki Jana 
Kubisza „Ojcowski dom“. Osią-
gnięcia naukowe, polityczne oraz 
teraźniejszy post naszego roda-
ka z Śmiłowic - profesora  Jerzego 
Buzka są bezprecydensu dla  nas  
godne podziwu i  chyba nikt nie 
ma wątpliwości o  nadaniu  od-
znaczenia - honorowy obywatel 
Gminy Śmiłowice  podczas jubile-
uszu Gminy.

Akce „Talk show“ na Střelnici 
v Českém Těšíně vyvolala syner-
gický efekt v podobě připravo-
vaného setkání organizátorky 
akce s ještě žijícími pamětníky 
(dokonce i z rodiny našeho sta-
rosty obce Smilovice) a repre-
zentant TŽ Třinec z poslední kon-
ference v Bruselu již korespon-
duje přímo s předsedou komise 
ITRE. Považuji proto za vhodné 
ve zpravodaji Stonávka“ sezná-
mit i ostatní občany Mikroregio-
nu Stonávka s tak významnou 
osobou z našeho regionu, který 
ve svém pokročilém věku je stá-
le aktivní a pamatuje na dětství 
a návštěvy rodného kraje a byd-
liště v blízkosti kopce Kopanice 
na rozhraní Gutů a Smilovic. 

Článek je částečně v češtině 
a částečně v polštině a snad nik-
do nebude mít připomínky, jako 
tomu bylo po akci 29. 8. 2009 ve 
Smilovicích, kde uvítání předse-
dy Evropského parlamentu Jer-
zego Buzka při příležitosti pře-
dání čestného občanství obce 
Smilovice proběhlo v angličtině, 
češtině a polštině.

Gustav Chwistek 

Školní prázdniny „na maltě“
 ■ Po vzájemné dohodě mezi MŠ Smi-

lovice a MŠ Střítež o střídání prázdni-
nového provozu se letos ve smilovic-
ké školce vzdělávalo dva prázdninové 
týdny třiadvacet dětí z Řeky, Smilovic 
a Stříteže. Prázdninový provoz jsme 
zvládli i přesto, že od konce června za-
čala probíhat přístavba mateřské školy, 
která bude spojovat obě školní budovy.

Zaměstnanci a děti jsou ome-
zeni při vstupu do budovy a chy-
bí jim i herní prostor ve školní za-
hradě. Stavba probíhá dle časo-
vého harmonogramu, a tak už se 
všichni těšíme na její dokončení 
a nově vzniklé prostory, které 
umožní vytvořit třídu pro men-
ší děti a zintenzivní vzdělávání 
předškoláků.

Prázdninovou rekonstrukcí 
proběhla i část MŠ Řeka. Na ná-
klady obce Řeka došlo k rekon-
strukci sociálního zázemí pro 
zaměstnance a zároveň bylo 
myšleno i na potřeby hygienic-
ké péče o dvouleté děti přijí-
mané do naší mateřské školky. 
Proměnou prošla také sborovna, 
která se zbavila „retro“ nábytku 
a k příjemnému vzhledu přispěla 
i nová podlaha a výmalba. Ještě 
nás čeká v tomto prostoru vy-
bavit logopedický koutek pro 
individuální či skupinovou lo-
gopedickou péče, kterou posky-
tují dětem proškolené učitelky 
mateřské školky. Na vybavení 
logopedické prevence chceme 
využít prostředky z EU projektu 
„Šablony“. Velice děkujeme za-
stupitelům obce Řeka za vstříc-
ný přístup k našim potřebám 
a požadavkům.

Ke konci prázdnin byla za-
hájena přístavba severního 

traktu základní školy a výstavba 
přilehlé tělocvičny. Nové vzdělá-
vací prostory už nám velice chy-
bí. Tísníme se s velkým počtem 
žáků ve spojených ročnících 
v kmenových třídách. Pro dělení 
ročníků využíváme i keramickou 
dílnu a počítačovou učebnu. Ve-
lice nás tíží i nemožnost využití 
vlastní tělocvičny, neboť kmeno-
vá třída přeměněná na tělocvič-
nu nepojme početné třídy, a tak 
s dětmi absolvujeme už několik 
let každotýdenní pouť do sport-
centra, kde využíváme velkého 
prostoru sportovní haly. Děku-
jeme, že tuto možnost máme, 
ale ztráta času přechody mezi 
budovami je značná a čas takto 
strávený by se dal využít k oprav-
dovému sportování dětí. Stavba 
u školy s sebou přinesla řadu 
omezení. Děti nemohou vyběh-
nout o velké přestávce na škol-
ní dvorek, jak byly zvyklé. Školní 
družina navštěvuje školní hřiště 
jen omezeně a vychovatelky se 
střídají v doprovodu žáků do 
školy na toalety, na zájmové kro-
užky. Kuchařky musí přenášet 
zásoby od dodavatelů přes ce-
lou budovu. Přichází celá řada 
problémů a chtěla bych podě-
kovat zastupitelům Obce Smi-
lovice, obecnímu zaměstnanci 
panu Chwistkovi, zaměstnan-
cům školy a školky za jejich práci 
a kladný přístup k řešení problé-
mů. Děkuji i rodičům našich dětí 
a žáků za jejich trpělivost.  Vždyť 
„trpělivost růže přináší“, a tak 
věřím, že i nám přinese krásné 
poupě v podobě nového moder-
ního vzhledu školského zařízení.

Jana Dybová

SEZAKO TŘINEC 
ODVOZ A LIKVIDACE  

ODPADNÍCH VOD, FEKÁLIÍ 
čištění domovních  

odpadů od DN 40 
čištění a monitoring  

dešťových svodů, čištění 
studní 

pohotovost 6.00 - 22.00 
hod. 

tel: 733 500 372  
www.sezako.cz 
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 ■ Dne 25. srpna se na víceúčelovém 
hřišti u základní školy v Ropici uskuteč-
nil čtvrtý ročník volejbalového turnaje 
smíšených družstev neregistrovaných 
hráčů o „Putovní pohár starostky obce 
Ropice“.

Akce se zúčastnilo osm druž-
stev s těmito názvy: Amatéři, Ha-
siči 1, Hasiči 2, Nohejbalisté, Ob-
lasky, Mimoňky, Mášenky a med-
věd a družstvo hasičů z polského 
města Rybnik, kteří hráli mimo 
pořadí. Vzhledem k velkému 
počtu přihlášených účastníků, 
byli jsme nuceni rozlosovat týmy 
do dvou skupin, kde se postup-
ně utkal každý s každým. Vítězo-
vé skupin si zahráli o první místo. 
Po vyrovnaném boji na tři sety se 
nakonec radoval tým Mášenky 
a medvěd. Poraženým finalistou 

byli hráči družstva Oblasky, tře-
tí skončily Mimoňky, čtvrtí pak 
Nohejbalisté, pátí Amatéři, šestí 
Hasiči 1 a sedmí Hasiči 2. Všich-
ni účastníci obdrželi hodnotné 
ceny, za které bych chtěl podě-
kovat následujícím sponzorům: 
obec Ropice, Lesostavby Frý-
dek-Místek, a. s., Golf pro všech-
ny, restaurace U Parduby, farma 
Wania, restaurace Park a pan 
Milata. Velké poděkování patří 
i skvělým rozhodčím, jmenovitě 
Miroslavovi Halamovi a Karlo-
vi Pszczolkovi. Akce měla velký 
ohlas, většina týmů projevila zá-
jem zúčastnit se příštího roční-
ku. Předběžný termín byl stano-
vený opět na přelom srpna a září 
2019.

R. Revenda

 ■ Jak často se vám stává, že se potká-
te s opravdovým malířem? Děti místní 
ZŠ tuto možnost měly v pátek 14. září, 
kdy k nám do knihovny přijel akade-
mický malíř, grafik a ilustrátor dět-
ských knih pan Jiří Fixl z Prahy.

Několik let působil jako vý-
tvarný redaktor v nakladatel-
ství Albatros a v časopise Ma-
teřídouška. Kromě ilustrací 
dětských knížek se podílel na 
grafickém zpracování řady škol-
ních učebnic. V průběhu dopo-
ledne proběhla výtvarná dílna 
pro 1.a 2.třídu a beseda pro 3.-5.
třídu. Pan Fixl vyprávěl, jak vzni-
ká kniha, kdo všechno se na její 
podobě podílí a jak pracuje ilu-
strátor. Součástí besedy byla 

i ukázka vlastní tvorby. V první 
a druhé třídě besedování přeš-
lo do výtvarné činnosti, kdy pan 
Fixl rozdal dětem omalovánky 
svých ilustrací, a ty z nich do-
tvářely loutky. Pan malíř dětem 
radil, jak správně pracovat s veli-
kostí plochy a barvami.

 Starším dětem pan Fixl z kní-
žek Největší Češi I a II, které ilu-
stroval, vybral a představil něko-
lik významných osobností naší 
vlasti a přečetl legrační pohád-
ku O pendolínu, z knížky Jana 
Kahouna O mašinkách.  No a na 
závěr ochotně odpovídal na zví-
davé otázky dětí.

M. Lipowczanová

 ■ Dobrovolné sdružení žen Klubko, 
nezapsaný spolek, má sídlo v malé 
vesničce Vělopolí. Odtud vyjíždíme 
do okolních měst a obcí za poznáním, 
kulturou či jinými aktivitami. Jeli-
kož máme rády koně a do sedla si již 
netroufáme, uvítaly jsme možnost re-
laxační projížď ky zámeckým parkem 
Města Karviné.

A tak na letošní první srpno-
vou sobotu jsme si objednaly 
dvouhodinovou jízdu kočárem. 
Tuto akci jsme pojaly velmi zod-
povědně. Z důvodu dlouhotrva-
jícího teplého počasí byl vzne-
sen požadavek na slamák. Čím 
širší, tím lepší. Dokonce u jedné 
paní přípravy začaly nákupem 
krajkového paraplíčka, bílých ru-
kavic, vějíře a slamáku v jihomo-
ravské metropoli, v samotném 
Brně.

A pak tu byl den D. Dvě Octa-
vie parkují u zámku. Kočár čeká! 
Rychle slamáky na hlavu, aspoň 
jedno společné foto musí být! 
Zatímco první skupinka čtyř žen 
usedá do kočáru, druhá čtveřice 
bude hodinku čekat v nedaleké 
kavárně u kávy a zmrzlinového 
poháru. Pak se vystřídáme. Ne-
vím sice jak první skupinka, ale 

ta naše po projížďce dala před-
nost chlazenému svijanskému 
pivu.

Ale vrátím se k samotné pro-
jížďce. Nasedáme do kočáru ta-
ženého párem černých kladrub-
ských koní. Kočíruje pan Wal-
ter Broda, který to s koňmi umí, 
navíc je to jeho srdeční záleži-
tost. Během jízdy nám vypráví 
o malém neexistujícím vlako-
vém nádraží, o starých lázních, 
o zámeckém i lázeňském par-
ku, o darkovském mostě, kde 
se také fotíme. Projíždíme ko-
lem lodiček. A přesně po hodině 
jízdy, kdy na kostelní věži bije 
celá, vracíme se zpět bránou zá-
meckého parku.

Při placení se dozvíme, že 
tuto prázdninovou akci již léta 
sponzoruje město Karviná. A já 
se konečně, po dlouhém úvo-
du, dostávám k tomu, abych za 
vělopolské Klubko poděkovala 
kočím,  pánům Brodovi a Weis-
mannovi a také městu Karviná 
za možnost prožít velmi pěkný 
podvečer projížďkou zámeckým 
parkem.  

Vladislava Latochová 

 ■ Stalo se již tradicí, že v červenci 
u nás ve Stříteži pořádáme každoroč-
ně akci „Střítežské léto“. Celková úro-
veň akce se zvedá a je to zásluha jak 
organizátorů, tak také vás všech, kteří 
jste zmíněnou akci podpořili finančně, 
nebo materiálně.

Poděkování patří manželům 
Porvisovým, kteří se stara-
jí o veškerý program a zajištění 
potřebného servisu (stany, pó-
dium, ozvučení atd.). Již druhým 
rokem mělo ve své gesci občer-
stvení MK PZKO společně s rodi-
čovským sdružením. Letos se při-
dali i zahrádkáři, což bylo příjem-
ným zpestřením akce. A tak jsme 
si mohli pochutnat na tradiční 
rojberce, nechyběl ani výbor-
ný bigos a placky, ale letos jsme 
rovněž mohli ochutnat i zapie-
kanki a gofry. Zahrádkáři napekli 
výborné zákusky a skvělé koláče, 
a tak si každý mohl vybrat, na co 

měl momentálně chuť. Měli jsme 
možnost shlédnout zajímavá hu-
dební vystoupení různých žánrů. 
Vystoupil laureát soutěže „Roz-
víjej se poupátko“, Elvis Presly 
revival, cimbálovka Slivka, Sku-
pina Blaf a večerní program byl 
v podání hudební skupiny EKG 
BAND. Také jsme viděli ukáz-
ky práce s lasem, bičem, kolty 
a někteří si tyto disciplíny mohli 
sami vyzkoušet. Velký úspěch 
měla i Photo budka, která byla 
v obležení hlavně ve večerních 
hodinách. Velmi úspěšná akce je 
za námi, děkuji všem sponzorům 
a dobrovolníkům, bez jejich 
přispění by se tato akce nemoh-
la uskutečnit. Již nyní uvažuje-
me, co připravíme za rok. V hlavě 
je již několik myšlenek a věřím, 
že vaše očekávání nezklameme.

Miroslav Jaworek, starosta

Malíř ve smilovické knihovně

Kočár, zámecký park a Klubko

Střítežské léto opět zaujaloVolejbalový turnaj počtvrté 
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 ■ Na její vlídné tváři se rýsuje jemný 
úsměv. Má přimhouřené oči a odpočívá 
ve svém oblíbeném křesle. Působí tak 
spokojeně. Komu by přišlo na mysl, že 
právě tato osůbka nedávno překonala 
tolik překážek, které ji život postavil 
do cesty. 

A to už vůbec nemluvě o její 
nejbližší rodině. Ta totiž s láskou, 
odvahou a odhodláním vyšla 
naproti nové a nelehké životní 
zkušenosti. Jejich babička ještě 
donedávna žila samostatně ve 
svém bytě. Ačkoliv ji už jistou 
dobu doprovázela Alzheimero-
va choroba, s občasnou pomocí 
rodiny vše zvládala vlastními si-
lami. Pak nastal zlom. Objevily se 
vážné zdravotní problémy a mu-
sela být hospitalizovaná. Bylo jis-
té, že po propuštění z nemocni-
ce se už nebude moci vrátit do 
svého bytu a bude potřebovat 
celodenní pomoc druhé osoby. 

Její nejbližší se tak znenadání 
ocitli před velkou výzvou. Jak 
péči zorganizujeme? Zvládne-
me to? Co vše k tomu budeme 
potřebovat? Jak skloubíme péči 
se zaměstnáním? Pomůže nám 
někdo? Nejistota a obavy z ne-
známa. Na druhé straně však 
láskyplný vztah k babičce, vděč-
nost za její celoživotní starostli-
vost a obětavost přiměly rodinu 
k rozhodnutí zhostit se péče.

Na začátku to byla velká ne-
známa, bylo toho potřeba hod-
ně obstarat a „naučit se v tom 
chodit“. Rodina v tom však ne-
zůstala sama. Rozhodla se vyu-
žít bezplatnou nabídku projektu 

Slezské diakonie s názvem Pod-
pora pečujících osob v Pobesky-
dí a obrátila se s prosbou o po-
moc na náš tým.

Zanedlouho jsme se tak s ro-
dinou a jejich babičkou setkali 
osobně. Navštívili jsme je v je-
jich domě a blíže se seznámi-
li s jejich situací. V návaznosti 
na jejich potřeby jsme pak po-
skytli potřebnou podporu. Nej-
dříve rodina využila pomoc se 
zařízením příspěvků, nechala si 
poradit, jakými pomůckami ba-
bičce vhodně vybavit byt a oce-
nila také možnost si bezplatně 
zapůjčit elektrickou polohovací 
postel. Kromě toho ji naše zdra-
votní sestra zaučila, jak aplikovat 
předepsané injekce a konzul-
tovala s ní zdravotní obtíže ba-
bičky. Terénní pracovnice zase 
pečujícím poskytly zácvik, jak 
správně používat kompenzační 
pomůcky či jak babičce vhod-
ně dopomoci s přemísťováním 
se po bytě apod. Mimoto rodina 
velmi uvítala, že v rámci projektu 
mohla využít zastoupení v péči. 
Všichni rodinní příbuzní jsou to-
tiž zaměstnaní a nedařilo se jim 
sehnat žádnou sociální službu, 
která by měla volnou kapacitu 
a mohla by okamžitě začít babič-
ce zajišťovat dopomoc v době, 
kdy jsou její blízcí v práci. Naše 
terénní pracovnice tak zajisti-
ly dohled po nezbytně nutnou 
dobu a po čase je pak již vystří-
daly asistentky služby osobní 
asistence. Tímto však námi po-
skytovaná podpora neskončila.

Rodina se může účastnit te-
matických workshopů vedených 
různými odborníky (psycholo-
gem, fyzioterapeutem, či odbor-
níkem na oblast demence) nebo 
docházet na svépomocné sku-
piny. Ty jsou místem setkávání 
se pečujících osob s cílem vzá-
jemně se podpořit, předat zku-
šenosti a zjistit, že v podobné 
situaci nejsou sami. Zkušenost 
této rodiny zdaleka není jedi-
nou, se kterou jsme se za dobu 
fungování projektu již setkali. 
Každá pečující osoba, která vyu-
žila podpory projektu, nás obo-
hatila svým osobním příběhem. 
A ačkoliv je možné najít společ-
né rysy těchto příběhů, každý 
je nakonec jiný. Troufám si tak 
tvrdit, že přínos projektu není 
pouze jednostranný, ale profitují 
z něho všichni zúčastněni. Sou-
dím tak nejen podle pozitivních 
zpětných vazeb, kterých se nám 
dostává od pečujících, ale také 
podle postřehů členů našeho 
týmu.

„Když se zamyslím, čím mě prá-
ce v projektu obohatila nebo co mi 
přinesla, tak musím říct, že mě na-
učila pokory a úcty vůči stáří. Když 
jsem odjížděla z  poslední služby 
u jedné rodiny, řekli mi, že jsme do 
jejich života přinesli světlo“, vy-
práví terénní pracovnice a dále 
pokračuje: „Náplní projektu je 
pomoc pečujícím v  Pobeskydí. To 
mluví za vše. Pomoc bychom měli 
brát jako samozřejmost v  životě, 
ale žel v dnešní společnosti to vždy 
neplatí. Náš projekt tuto pomoc 

předurčuje, což je moc fajn. Pečují-
cí jsou vždy překvapeni, že pomoc 
je bezplatná, a že jsme ochotni je 
podpořit v  jejich aktuální neleh-
ké situaci. Do osobního života mi 
projekt přináší dobrý pocit z  po-
moci druhým v  jejich nouzi, pár 
báječných opravdových přátel 
z kruhu projektového týmu a chuť 
víc a víc pomáhat.“ Naše zdravot-
ní sestra ji doplňuje slovy: „Pro-
jekt samotný je pro osoby peču-
jící o  blízkého člověka dle mého 
názoru velkým přínosem. Zejmé-
na ve chvílích, kdy pečující není 
na tuto náhlou změnu připraven, 
a  k  běžným starostem normální-
ho života přibývají starosti o  čle-
na rodiny, jež potřebuje celoden-
ní péči. Najednou je třeba vyřídit 
úřady, lékaře a  není nikdo, kdo 
by pečující osobu v  domácnosti, 
byť jen na chvíli, zastoupil a  po-
skytl potřebnou pomoc a  podpo-
ru. Projekt je v  každém případě 
velkým přínosem pro ekonomicky 
aktivní populaci, které do života 
významným způsobem zasáhla 
nemoc či jiné postižení blízké oso-
by. Z  mého pohledu má projekt 
velkou budoucnost a  potenciál. 
Jsem ráda, že jsem jeho součástí.“ 

Osobně jsem přesvědčena, že 
za tuto poslední větu by se po-
depsali všichni pracovníci pro-
jektu. Bližší informace: www.
slezskadiakonie.cz/projekty/
podpora-pecujicich-osob-v-po-
beskydi

Magda Walach

Když máte tu čest a výsadu pečovat… 

O nejhezčí květinovou výzdobu Akce Slezské Diakonie v Třanovicích
18. 10. 2018 od 15:30 do 18:00 v SEN centrum Třanovice SETKÁNÍ 
S PSYCHOLOGEM

5. 11. 2018 od 15:30 do 17:30 v SEN centrum Třanovice 
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA

21. 11. 2018 od 15:30 do 17:30 v SEN centrum Třanovice SETKÁNÍ S 
ODBORNÍKEM NA OBLAST PORUCH PAMĚTI

8. 12. 2018 DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ, které přiblíží problematiku 
péče o člověka s poruchou paměti.

 ■ U příležitosti srpnového setkání seniorů na Poleninských ohních proběhla v 
Horních Tošanovicích výstava fotografií s květinovou výzdobou u rodinných domů. 

Všichni jsme byli mile překvapeni, jak si  mnozí občané umí zvelebit 
okolí svých domů. Vyhodnocení se zúčastnilo 65 seniorů, kteří svými 
hlasy určili pořadí.

1.místo  Marta Křístková
2.místo  Ivana Kralová
3.místo Iva Šimečková  
Vítězům gratulujeme a u příležitosti letošních Dožínek jim byly 

předány věcné ceny. Rádi bychom v této soutěži pokračovali 
i v následujících letech a doufáme, že se zapojí další občané.

PM

První místo v soutěži získala Marta Křístková.
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Bufet	Hnojník	
Otevírací	doba:	po	–	pá,	7:00	–	14:00	hod	

Kde	nás	najdete:	v	Hnojníku	(v	prostorách	COOP)	
Kontakty:	Tel.	777	306	656,	www.bufethnojnik.cz	
Na	objednání:	Masové	Koryto	(dle	vašeho	přání)	

																						Pečenou	krůtu	nebo	prase,	aj…	
	

Změny v krajských nemocnicích 
se posouvají na příští rok

 ■ Pozitivní změny v krajských nemoc-
nicích pocítí pacienti o půl roku pozdě-
ji, než se předpokládalo. Vzhledem ke 
složitosti celého procesu se termín je-
jich realizace přesouvá z letošního pro-
since na červen 2019. Rozhodli o tom 
krajští zastupitelé.

Potvrdili tak rozhodnutí kraj-
ské rady, která změnu termínu 
odhlasovala už v polovině čer-
vence.  Optimalizace struktury 
krajských nemocnic má pomo-
ci řešit personální problémy ve 
zdravotnictví, zlepší také vyu-
žívání lůžkových kapacit. Hej-
tman kraje Ivo Vondrák na konci 
letošního června ustavil pracov-
ní skupinu, která navrhované 
změny podrobně přezkoumává. 
Jejími členy jsou odborníci na 
zdravotnictví i zástupci samo-
správ obcí a nemocnic. Pracov-
ní skupina se na svých pravi-
delných schůzkách zabývá ná-
vrhem optimalizace doplněným 
o rozpracované aktuální údaje 
za první pololetí 2018.

„Doplnění a rozšíření ná-
vrhu optimalizace nám také 

doporučil krajský Výbor zdra-
votní a preventivní péče. Probí-
hají odborné diskuze, ale také 
setkání se zástupci nemocnic 
nebo s občany, kteří se navrho-
vaných změn obávají. Všechny 
chci ale ujistit, že pracujeme na 
tom, aby všechny finální změ-
ny, které předložíme, vedly ke 
zlepšení kvality a dostupnosti 
zdravotní péče v kraji. Ředitelé 
nemocnic už od července vědí, 
že navrhovaná optimalizační 
opatření zatím nemusí realizo-
vat. Termín prosinec 2018 Rada 
Moravskoslezského kraje už 
před dvěma měsíci zrušila,“ řekl 
náměstek hejtmana kraje pro 
zdravotnictví Martin Gebauer 
s tím, že pozměněný návrh opti-
malizace pracovní skupina před-
loží v průběhu října Výboru zdra-
votní a preventivní péče zastupi-
telstva kraje. Materiál pak bude 
v prosinci 2018 předložen také 
zastupitelstvu kraje. Ideálním 
termínem na dokončení všech 
schválených změn bude červen 
2019.    MSK
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Informace z vaší obce

Odečet vodoměrů
Od 1. – 15.11.2018 nahlas-

te stav Vašich domovních vo-
doměrů osobně, telefonicky 
nebo e-mailem (je možno zaslat 
foto vodoměru se stavem) na 
obecní úřad v Horních Tošano-
vicích. Tento termín je zároveň 
platný i pro zaplacení odebra-
né vody za 2.pololetí roku 2018.
Odečet vodoměrů se týká i ob-
čanů Komorní Lhotky a Hnojní-
ka, kteří odebírají vodu z vodo-
vodního řadu obce Horní Toša-
novice. Cena vody je 24,- Kč/m3, 
telefonní číslo obecního úřadu 
je 558696459, e-mailová adresa: 
urad@hornitosanovice.cz. Čís-
lo účtu obce Horní Tošanovice: 
1681972319/0800. 

Vánoční výstava
Ve dnech 8. a 9. prosince 2018 
se uskuteční tradiční vánoční vý-
stava v Horních Tošanovicích, na 
kterou již nyní všechny srdečně 
zveme. K vidění budou krásné 
výrobky, budete mít možnost 
zakoupit si drobné dárky pro své 
blízké, samozřejmostí je boha-
té občerstvení a možnost se na 
chvíli zastavit v předvánočním 
shonu a posedět s přáteli.

Touto cestou chceme požádat 
všechny občany, kteří by chtě-
li obohatit expozici vánoční vý-
stavy svými výrobky nebo nápa-
dy, aby se kontaktovali na obec-
ní úřad v Horních Tošanovicích 
do konce listopadu 2018 (608 
751 120, 721 588 519). Plaká-
ty s pozváním budou vyvěšeny 
s dostatečným předstihem.

ISNO (Inteligentní systém 
nakládání s odpady)

Žádáme občany, kteří se ještě 
nezapojili do třídění odpadu, 
aby tak neprodleně učinili. Co 
k tomu je potřeba? Dostavit 
se na OÚ pro kódy na třídění 
plastů a papíru.  Zaregistrovat 
se a vyplnit na internetu odpa-
dový dotazník.  Pak už můžete 
z pohodlí svého domova kon-
trolovat, zda vám svozová firma 

odvezla odpad a zaregistrova-
la ho. V případě nesrovnalostí 
můžete kontaktovat dispečera 
svozové firmy, ať už telefonicky 
nebo emailem. Ti, kteří jsou za-
pojení do systému ISNO budou 
jim v 1.Q roku 2019 vypláceny 
odměny podle toho, jak třídili. 
Obec obdrží podklady od svozo-
vé firmy, proto je nutné si občas 
zkontrolovat, zda vám odvezený 
odpad zaevidovali.

Opisy stavů vodoměrů
Žádáme odběratelé vody z vo-
dovodního řádu obce Třanovice, 
aby ve dnech 5.-14. listopadu 
2018 provedli opisy stavu do-
movních vodoměrů a neprod-
leně tento údaj níže popsaným 
způsobem oznámili zaměst-
nancům společnosti Třanovice 
služby, o.p.s. Oznámení, které 
musí obsahovat jméno, adresu 
odběratele, včetně čísla popis-
ného a opsaný stav vodoměru 
v metrech kubických, je možno 
provést.
• osobně v kanceláři Třanovice 
služby, o.p.s. v době od 7.00 – 
15.00 hodin
• telefonickým hlášením na pev-
nou linku 558 694 262 v době od 
7.00 – 15.00 hodin
• telefonickým hlášením nebo 
pomocí SMS na mobilní číslo 
775 323 751
• emailovou zprávou zaslanou 
na elektronickou adresu: ops@
tranovice.org

V případě, že ze strany odběra-
tele vody nedojde k nahlášení 
stavu vodoměru ve výše uve-
deném termínu, bude fakturo-
vána částka za odběr stejného 
množství vody jako v průběhu I. 
pololetí letošního roku. Násled-
nou úhradu vodného, event. 
stočného bude možno zaplatit 
po obdržení faktury bankovním 
převodem na účet společnos-
ti Třanovice služby, o.p.s. nebo 
v kanceláři společnosti Třano-
vice služby, o.p.s. Fyzická kon-
trola stavu vodoměrů, včetně 
provedení odečtu spotřebova-
ného množství vody bude pro-
vedena v průběhu měsíce květ-
na 2019, o čemž odběratelé 
budou v dostatečném předsti-
hu v průběhu příštího roku in-
formováni. Za včasné nahlášení 
stavů vodoměrů děkujeme.

Ing. Petr Krzywoń,  
Třanovice služby, o.p.s.   

Horní Tošanovice

Střítež

Třanovice

Baník bude mít akademii
 ■ Kraj dá na vybudování tréninko-

vého fotbalového centra na Bazalech 
první polovinu ze slíbených 70 milionů. 
V září to potvrdilo Zastupitelstvo MSK. 
První fáze projektu už začala, krajských 
35 milionů půjde na výstavbu hlavní 
tribuny. Dalších 35 milionů kraj vyčlení 
v rozpočtu na rok 2019.

„Stadion na Bazalech k Ostravě 
a Moravskoslezskému kraji ne-
odmyslitelně patří. Stav, ve kte-
rém areál nacházel, už byl mírně 
řečeno nevyhovující. Neumím si 

ale představit variantu, že by se 
jeho obnova neuskutečnila. Ve 
fotbalové akademii budou tré-
novat talentovaní hráči z celého 
kraje a já věřím, že právě u nás 
vyrostou fotbalové osobnos-
ti, které budou reprezentovat 
náš kraj nebo i republiku,“ řekl 
náměstek hejtmana pro školst-
ví a sport Stanislav Folwarczny 
a připomněl, že Ostrava je zatím 
jediným krajským městem, kde 
není fotbalová akademie.     MSK
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LUŠTĚTE! TŘI Z VÁS OBDRŽÍ HODNOTNÉ CENY!
Tajenku zašlete do 15. listopadu 2018 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1.

Ceny do křížovky věnuje obec Vělopolí.


